2. Contra serpentem ac scorpionum ictus Tripolia valere, si feminis grana viginti ex vino vel posca assumantur, vel folia ac universa herba decocta usurpentur: ac præterea serpentem nunquam in trifolis conspici, auctores sunt Dioscorides & Plinius. Non dissimili ratione homines Epicurei, profani, fluxis rebus luxurique potissimum dediti, ab honestis ac laudabilibus præceptis abhorrent, ac imperitam vulgus prævis opinionibus imbutum vitiiisque variis obnoxium utilissima monita virtutis ac honestatis respuit, illaque fugit. Inde natæ voces sapientum, *Procul este, profani, &*

*Odi profanum vulgus, & arceo:
Favete linguis.*

Plato etiam, *ἡ ἀκαθάρτης* (inquit) *ἡ ψυχή ἐφ' ἧς ἡ πόσις καὶ ἡ συνουσία ἐστὶν*, id est, Nefas est, ab eo purum contrèctari, qui purus ipse minime sit.

2. Proverbum vetus est. *Nihil sui cum Amaraçino*: id est stolidis ac imputis vel optima sordent ac displicent: non aliter ac Amaraçus herba, vel Amaraçinum unguentum male olet sui bestie factoribus sese oblectanti, & amica luto, ut ait Horatius. Servius in 1. libr. *Amid.* scribit Amaraçum puerum fuisse regis unguentarium, qui casu lapsus dum ferret unguenta, majorem confusione odorem exci-

N
tarit;

rarior: unde optima unguenta Amaracina dici coeperunt, & ideo hunc postea fabulæ tradiderunt in A
herbam Amaracum esse coarctum. Sic etiam sancta & sua vis supra omnes suavitates caelestis veri-
tatis, hominibus itrisoribus, profanis, Epicuri de grege porcis est adversissima, quemadmodum sullo
generi unguenta odorata. Lucreti, lib. 6. De natura rerum, ait

Denique amaracinum fugiat sus, & timet omne

Unguentum: nam frigeris sibus acre venenum est,

Quod nos interdum tanquam recreare videtur.

At contra nobis cantum, teterrima cum si

Spurcitior: eadem sibus hec tam munda videtur,

Insatiabiliter toti ut valiantur ibidem.

Scribunt etiam quidam in Arabia suillum genus non posse vivere, quod ea regio sit plena odora-
mentorum. Unde insuper alterum proverbium enatum, *ἄρα δὲ πιδω, Sus per rosas.*

ERUDITORUM candor.

Olorem vult Isidorus libr. 12. originum sic nuncupatum, quod totus sit plumis albis præditus,
Græca derivatione, eum *ἄλα* totum significet. Exprimunt autem hæc avis ob suum candidum
colorem apud poetas & alios (quod & Pierius testatur) animi candorem & simplicem integritatē.
Eam quæ ob causam hoc symbolum familiare habuit Ludo vicus de Aquino, quo ostendere voluit,
eundem animi candorem & fidem, quam majores ipsius semper erga Reges suos constanter ob-
servasset, se quoque toto suæ vitæ cursu religiose retenturum esse. Non minus autem spectat ad om-
nes viros egregios, placidis & apertis erga cunctos moribus præditos, quive, quantum honeste
possunt, quævis in optimam partem interpretari solent. Commemoratur autem Pierius Valerianus in
Hieroglyphicis, ejusmodi candidorum virorum suis temporibus extitisse tria exempla maxime
memorabilia. Iovianum nimirum Pontanum, nobilitatis Neapolitanæ præcipuum, quem testatur in-
genia quævis bona & præclara singulari animi promutudine fovisse ac promovisse. Alterum no-
minat M. Antonium Sabellicum, ipsius Pierii præceptorem, quem affirmat ne adversarios quidem
apertos voluisse lacessere, sed potius omnes alba, ut dicitur, linea notasse. Tertius Romæ fuit Pom-
ponius Lætus, nomine, re, & animo erga omnes hilaris, facilis & placidus, tantum suis studiis sine
injuria, immo cum aliorum multorum utilitate intentus. Utinam nostra quoque ætas talis candidis-
sima pectora, & cygnos unius coloris plurimos proferret, minus profecto esset ubique locorum &
gentium contentionum & rixarum perniciosissimarum. Sed hæc optare quidem licet, sperare vero
vix conceditur.

Salvete, ingenii divum unica cura, poëtar:

Pectora saluete ô candidiora nive.

ERUDITUS multos erudiens.

Picus Martius, quod Marti sit dicatus, ab Aristotele libr. 9. capit. 9. appellatur *ἰπυκιδάτης*, quasi
ἰπυκὸν κολάειον, quod suorum arbores (quas sub quercus nomine veteres intelligunt) *ἰπυκὸν κολάειον*
cavet. Poëtæ fabulantur Picum Regem Latinorum in hanc avem mutatum à Circe propter denega-
tos amores, quod Servius in 7. Æneid. (ubi hujus rei fit mentio) ideo confictum ait, quod Picus sa-
gur esset, & domi istam avem aleret, per quam futura noscebat. Apud Ælianum libr. 7. de Animal. c.
45. Plinium & Oppianum plura de illo legimus, quo modo in cavis arborum nidificet, & foramen ab
aliquo obstructum, herba nescio qua rurium aperiat. Aristoteles quidem dicit picum humi nunquam
consistere, sed scandere omnibus modis per arborem, aut resupinum more stellionum ingredi: &
in fine addit, iam verò mitefcens quidam amygdalum, quod rimæ inseruisset, ligni, ut fixum con-
stanter ictum reciperet, tertio ictu pertulit, ac nucleum comedit, quod se quoque observasse aliquo-
ties Albertus asserit. Lucas Contilis hieroglyphicon illud refert esse usurpatum à quodam nobili vi-
ro, qui suum nomen dederat privatæ Academiæ Ticinensi, quam intelligi voluit per abietem sem-
per viridem & crescentem fore quamdiu radiis solaribus illustretur, ac foveatur, in qua arbore rara
hæc proprietas observatur, quod eacumine illius abscisso, non raro deinceps tota arbor exarcescit.
Seipsum vero intelligit per hanc avem, indicans se animo certo ac deliberato quasi in sinu hujus A-
cademiæ, ex qua non exiguum suorum laborum & studiorum fructum ac præmium expectat, sem-
per cupere permanere ac conservari. Additur radius à stella Mercurii per arborem ad stellam *ἰπυκὸν*
περὶ

A penetrans, quo doctrinam & peritiam singularem hujus Academiae exprimere voluit; quod sane, ut nimis longe petitum, non omnibus probari apparet; de quo aliorum est judicium. Nos autem erudite Sapien- tiae radiis illustratum hominem significari piceo putamus, qui postea suae eruditionis multos alios, tum viva voce, tum scriptis reddat participes. Vir doctissimus, qui nobis in his collectaneis praeluxit, Disticho mentem suam circa pici hieroglyphicam picturam sublimiore sensu patefecit.

*Spernit humum picus, petit ardua: sic quoque virtus
Appetit excelsis sacra repostula locis.*

EXERCITATIONIS *vis maxima.*

Illius Caesar Scaliger exercitat. 232. satis breviter aves describit cornutas, hisce verbis: Insula Ca- rigan, quae est in mari Sur, aves fert gallinae magnitudine cornutas. Subtus arenas ad duos pedes o- va alte condunt, unde vi solis excludantur pulli, ut per se prodeant. Sic avis cujusdam cornigeræ vel unicornis in ære eleganter incisa, ante aliquot annos medicus quidam Romanus ita descripsit: A- vis hæc Japonica, quam hæcenus à nemine visam existimo, gallo gallinaceo aliquanto major est, to- to corpore nigricans, præterquam sub inguine, quod albis plumis est conspersum, oculis promican- tibus, collo oblongo, rostro rubro, cui ad summam partem capitis lapidosum cornu, primum mol- le, deinde induresces metæ instar ceneritio colore prominet. Hujus generis duæ aves mas & foemina ex Insula Japonica fuerunt transmissæ Romam ad Pontificem Pium V. sed mas perit, foemina vero plane cicur facta diu supervixit. Hæc ille. Sicuti igitur ex mollißima cerebri materia, progressu tem- poris natura producit solidum ac durum corpus (quod etiam non sine admiratione in tam vastis cervorum cornibus quotidie observamus.) ita quoque consuetudine & exercitatione assidua, virtu- tem nobis comparare & paulatim tanquam habitum firmiorem conquirere debemus. Ejus rei nobis Ulysses Horatius pulchre proponit lib. 1. Epist. 2.

*Qui dormitor Troje, multorum providus, urbes
Et mores hominum inspexit, latumq; per aquor Sirenum voces & Circes pocula nosti,
Dum sibi, dum sociis reditum parat, aspera multa Quæ si cum sociis stultus cupidusq; bibisset,
Perrexit, aduersis rerum immerabilis undis, Sub domina meretrice fuisse turpu & excors, &c.*

C Et novo Disticho hieroglyphicon illud exornatur:

*Cornuæ cen molli nascuntur dura cerebro,
Virtutem assidua firmat atq; labor.*

EXERCITUS *numerofus.*

Locustæ sunt numerosi exercitus vel ingentis copiae hieroglyphicon, teste Scriptura S. Judic. 67- Terem. 46. 23. Nahum. 3. 17. Et apud profanos Aristophan. in Acarnensia Act. 1. Sc. 4. De Sitalce rege Thracum loquens, dicit, ut è Græco expressum est,

*Iuravit inter sacra, se laturum opem,
Exercitum forti, ut hostes clamitent;
Quantum locustarum agmen in nos advolat?*

Locustæ enim fere gregatim, tanquam conferto agmine proficiscuntur, Proverb. 30. 27. ut nonnun- quam per aëra volitantes solis fulgorem hominibus intercipient; in terram demissæ tegant ejus su- perficiem universam: Exod. 10. 5. & 15. Hinc Plinius lib. 11. cap. 29. Tanto volant pennarum strido- re, ut aliz alites credantur; solemque obumbrant, solite suspectantibus populis, ne suas operiant terras, sufficiunt quippe vites, & tanquam patum sit maria transisse, immensos tractus pertineant, dira que menses contegant nube, multo contactu adurentes; omnia morsu erodentes, & fores quo- que rectorum. In Cyrenaica etiam regione lex etiam est ter anno debellandi eas; primò ova obte- tendo, deinde foetum, postremo adultas: desertoris poena in eum qui cessaverit. Et in Lemno Insula certa mensura præ finita est, quam singuli enecatatum ad Magistratus referant. Necare & in Syria militari imperio coguntur. Tot orbis partibus vagatur id malum, &c.

EXPECTATIO *aulica.*

Hyginus signis caelestibus, in Hydra fabulam quandam satis festivam refert. Corvus, inquit, A- pollinis tutela usus, eo sacrificante missus, ad fontem, aquam puram petitum, vidit arbores complu-

complures ficuum immaturas, eas expectans dum maturefcent, in arbore earum quidam confedit. A Itaque post aliquot dies coctis ficis, & à corvo pluribus eorum comestis, expectans eum Apollo, vidit cum cratero pleno volare festinantem, pro quo amisso ejus, quod diu moratus sit Apollinem, qui coactus mora corvi, alia aqua est usus, hac ignominia illum affectisse dicitur, ut quamdiu ficet coquerentur, corvus bibere non posset. ideo quod guttur habeat pertulit illis diebus. Quam fabulam Ovidius verbosè 2. fast. exponit, & hoc Disticho concludit,

At tibi dum lactens habebit in arbore ficus,

De nullo gelida fonte bibantur aqua.

Voluit autem quidam Aulicus hoc hieroglyphico aliis declarare se apud quendam principem, cui fideliter diu infervierat, nullam unquam potuisse inire gratiam, vel quicquam beneficii recipere, sed postea oblata occasione liberaliorem alium quendam hierum, maturis scilicet redditis ficibus, id est, fortuna meliore aspirante nactum, tandem plenissimum laborum suorum fructum diu expectatam cepisse. Talis est querela duorum fratrum Anglorum, quam tetra sticho hoc expresserunt:

Vitam, animum, operam, sumptus impendimus aulæ, Aulæ dedit nobis rescripta notata papyro,

Pramia pro meritis qua retribuita putes?

Et sine mente sonos, & sine corde manus.

Alter, Borbonii poëta non indocti:

In prædivite sum domo moratus

Contri vig. bonos miser tot annos.

Gustando mala gratiasq. agendo,

Sperando, ingenueq. inferviendo,

Tantum mihi primum laborum

Sunt, sero sapere atque panitere.

FAMILIARITAS adversarium vitanda.

Scriptores rei rusticæ tradunt naturale odium inter silicem & arundinem intercedere, ut similitudine non solum una alteram enecent, sed etiam vulnera alterutrius stirpe facta, contusa & imposita altera rursus sanentur. Quod etiam Cornelius Celsus hæc verbis memorat: *Postquam ex surculis arundo est, quia aspera: eademque offensa etiam in silice est: sed usu cognitum utramque adversus alterum medicamentum esse, si contrita super imponatur.* Plinius vero ita scribit lib. 18. cap. 6. *Silices a sunt non renascentes arundine sectas, aut ex aratas arundine vomeri imposita similiter & arundinem ex arari vomeri imposita silice precipiunt.* Quod ratione alimenti fieri doctiss. Costæus lib. 11. De universa stirpium natura existimat. *Filix enim pinguis, inquit, sponte amat loca, arundo vero macris facilius provenit, quavis insuper addat, peculiarium formarum adversantem facultatem illis inesse.* Admonere hoc modo, eorum familiaritatem nobis esse fugiendam, qui ita sint animati, ut cum illis quasi innata contrarietate nobis nihil conveniat, quique in omnibus contentiose adversari aliis soleant: cum (secundum Cælatem) magna ex dissensionibus incommoda oriri soleant, & apud Ciceronem libello de amicitia recte dicatur, *disparis mores disparia quoque studia sequi.* Hinc vulgatum illud,

Triste flix calamis, filix quoque tristis arundo,

Qui socium cupies quærere, quærere parum.

FATUM,

Horapollon testatur lib. 1. hieroglyphicæ, cap. 13. *Egyptios fatum significare cupientes, si dus pingere: quod fatum ex fiderum cursu ac dispensatione continuatur.* Et licet septem duobus includat digitis illis fatum indicant, teste eodem lib. 2. cap. 19.

FELICITAS.

Academici quidam doctissimi Ticinenses, qui se Affidatos id est, receptos in fidem aliorum nominarunt, pro suæ Academiæ hieroglyphico elegerunt avem quæ volatu suo ad stellam Mercurii tendit, infra quam pullus ex ovo quasi profiliens & alas quoque ad volandum expandens conspicitur. Vocant autem avem hanc Stellinum, quod tamen nomen nec apud veteres, neque recentiores invenitur, uno excepto Asculano, ut refert Contilis, ex cuius Italico libro hæc desumpsimus. Alii voluerunt esse Asteriam vel Stellarem Aristotelis, cuius sit mentio inter ardeas. Scribit avem Asculinus ille de Stellino, eum pulchritudine, cœli, & imprimis stellæ Mercurii mirifice affici, atque avem

A que avem illam Asteriam dictam, quia tendit ad astra: intentamque in hanc stellam oculis, illiusque radiis oblectatam, ovi quod unguis complectitur, oblitam in terram id delabi sinere, ex quo pulvis enascatur, qui propter ariditatem matris, ad ipsam nititur advolare. Sed cum ardea stellatis in locis potiss. palustribus vivat, ex sententia Aristotelis & aliorum, eaque raro in altum sese attollat, stellini nomen illi haud convenit: quare hanc vocem fictam esse, sicuti quoque illud de pullo ex ovo statim de lapso putant. Quicquid vero sit, docti statuerunt, hanc ingeniosam inventionem inter alia hieroglyphica recte posse collocari, per quod ab Academicis istis studium & cupiditas tam ad vitam *divinam* quam *mundanam* amplectendam notatur. Priorem quidem per avem ad caelum & potiss. ad lydas Mercurii aspirantem, in qua vera sapientia & rerum divinarum scientia continetur: posteriorem autem per pullum eo quoque respicientem, quae in actionibus laudabilibus versatur: Disputat vero prolixè Aristoteles 10. Ethic. Nicom. quod perfecta felicitas sit *divina*, alteram verò circa virtutes existentem priore esse inferiorcm.

Vivere praeclare, ac rerum cognoscere causas,
Unica & ad latendam atque unice ad astra via est.

FELICITAS fluxa.

B P Saltes, cantico decimo graduum, v. 6. fluxam & evanidam felicitatem, quam velox interitus consequitur saeno tectarum velut hieroglyphico, & quidem admodum idoneo depingit, imprecatione concepta in hostes populi Dei. Quamvis enim gramen in tectis edito loco consistere, & longesopra hominum capita eminere videatur; tamen quia ejusdem radices succo vel alimento necessario destitutæ sunt, Luc. 8. 6. nunquam ad justam maturitatem aut frugem pervenit, sed æstu solis paululum intento exarescit, Job. 8. 12. ut non incommode simul ostentatum raptamque dici queat. Sic Aufonius, in professionibus, cap. 7. De Aletio Minervio Rhetore, *Ostentatus* (inquit) *raptusq. simul, salustialis velut herba salet.* & antea Callidorus in Plauti pseudolo, *Quis salustialis herba paulisper fuit: Repente exortus sum, repentine occido.* Talis fere est impiorum conditio. Nam ii quoque aliquantisper honoribus ac potentia præ cæteris floreat, sed paulo post, iusta Nummis vindicta, subito exciduntur, & maledictioni perpetuæ adjudicantur, ut canit Plaltes, hymno 92. v. 8. &c.

FELICITAS insida.

C VT inter quadrupedes Leo rex est: in volucrum genere regina Aquila: sic in pelago Delphines principatum obtinent, ut pulcherr. Oppianus in aureo suo de piscat. Poëmate cecinit, qui & alibi *ειρηλίος* eos appellat, quasi dicas marinos principes, illos tranquillo mari lascivientes, status ex qua veniunt parte prælagire, Plinius author est: ejusque rei causam ex Th. Aquinate adfert Cæc. Rhodiginus in Ant. Leck. & de tota erudite Rondeletius in opere suo de piscibus disserit. Non igitur nec placido ac tranquillo mari, caeloque sereno, quo max. colludere Delphines solent, nec fortunæ, quamvis mite blandienti, bene eruditor. Quo pertinet imprimis pulcherr. illa Palmuri in fin. V. *Æneid.* cygnea cantio. Gravissime etiam Livius dixit: Maxima cuique fortunæ minime credendum esse. Et P. Syri illud in omnium ore fertur: *Fortuna vitrea est, qua cum splendet, frangitur.* Sed & Aristoteles in 10. Ethic. pronunciat: *ὅσην ἡ πλείων (ιουραγία) τρέσσει ἰσοφαιστίης:* id est, *Quanta major est rerum prosperitas: aut anto pluribus casibus & periculis proposita est.* Elegantissimi etiam sūt

D D versus Apollodori Comici:

Τὰ μετὰ δῶρα θεῶν τὴν ἔρη φέρει,
Καὶ τὸ πᾶν λαμπρὸν αἰ ἀνείθετος κέρει,
Ὅ δ' ἀσφάλει πᾶν ἄλθ' ἐπὶ δὴ τῶ γίνου
Ὅ περὶ τρεῖσι ἡ γὰρ, ὅτι ἡ φέρει,
Ἐπὶ τῶ ἀκροῦ τῆ τῶ κλάω, περὶ τῶν ἑσθίων.

Habent per ampla dona fortuna metum
Periculis non carent prelustria:
Nec ulla celsa tuta sunt mortalibus,
Quæ evertere vel invidia, vel tempus solet,
Fœlicitatis culmen ubi quis attingit.

Exempla infinita in omni historia occurrunt, & notiss. illud de Polycratis fœlicitate refertur aliud hieroglyphicon, de quo alibi, hoc titulo, *Prosperitas mundana dolosa.* Tu igitur cui rerum vicissitudo applaudit,

Contra he vela. sicut ludant Delphines in alto:
Nam tunc tempestas non procul esse solet.

FEMINA pudica & secundâ.

Iunonis autem dici pavonem notum est, & inde Ovidius lib. 2. Metamorphoseos cutrum illius à pavonibus trahi fingit.

--- habili Saturnia curru
Ingreditur liquidum pavonibus arbera pictis.

Hinc in antiquis numis consecrationem Augustarum pavone indicari notum est, idque factum est tam propter pulchritudinem quam fecunditatem hujus alitis. Aristoteles lib. 6. de hist. Animal. cap. 9. hæc refert. Parit maxime pavo à trimatu, & colores pennarum varios recipit; excludit diebus tricenis aut nonnihil tardius. Semel tantummodo in anno parit ova duodecim aut paulo pauciora, nec continuis diebus, sed binis ternisque interpositis. Primiparæ octona maxime edunt. Columella lib. 8. ter anno fere partus edere, ac quæ foveat ova, totum tempus fecunditatis aut excludendis aut etiam educandis pullis consumere. Quapropter vere icon debet esse femina pudica & fecunda, quæ tam propter *σωλυτικὴν* honestam, quam *εὐτυχίαν* felicem merito commendatur. Cujus utriusque rei Aristoteles i. Rhetoric. meminit, ubi ait: Si ergo ea est felicitatis natura, necesse est ejus partes intelligi, præclarum genus, amicitias tum multorum, tum bonorum divitias, lobolem & copiosam & probam senectutem vegetam. Multo autem adhuc præclarior est sententia D. Augustini in libro de viduitatis bono. Non ideo, inquit, laudanda es, quia filios habes, sed quia pie illos nutrire & educare studes. Ut enim nascerentur fecunditatis; ut vivant, felicitatis est, ut autem pie instruantur, voluntatis est & potestatis. In illis homines tibi gratulantur, in hoc imitantur. Hæc ille. Quantæ autem fuerint immunitates & privilegia eorum, qui in utroque genere *μελοποιεῖται* & *εὐτυχίαν* excelluerunt, præsertim apud Romanos, testantur passim Jurisconsultorum libri. Dicit igitur honesta & numerosa sobolis mater,

Me beatæ forma & numerosa copia prolis,
Ut sim matronis dulcissima bonis.

FESTINATIO. *præcox, mala.*

DE Perdicis pulli nimis præcipitata exclusione Alianus lib. 4. de Animal. cap. 12. inquit; Perdicum foetus intra ovum nunc etiam complicatione testarum comprehensis, à parentibus sui exclusionem ex ovis minime expectant, sed à seipsis tanquam fores pulsantes ova elidunt; & jam extra eminentes se impulsu suo impellunt, ovique etiam nunc tegumento circumvestiti currunt, atque à dimidia testæ parte, si adhuc circa caudam adhærescat, semet excutientes liberant, & velocissime ad eibi investigationem procedunt. Quæ similitudine representatur aptissime nimis præcox & celer in rebus suscipiendis progressus, cum festinatio modum excedens & præcipitanti inconsulta in omnibus consiliis & actionibus plurimum obesse soleat. Quare Herodorus recte monet, *περὶ πάντων πραγμάτων ταχὺ πάντα διελθῆναι μάλλον βραδύοναι*, Eum qui in omnibus expediendus festinus, magis retardari. Quo etiam spectat Luciani dictum: *ἡ βραδύτης βυλὴ πέτ' ἀμείνων, ἡ δὲ ταχὺν ἰππευτικὸν τοῦ μεταίτιον ἔχει*: quod quidam hoc Disticho vertit:

Tardum consilium est melius quàm præcipitatum:
Nunquam non jungi cui metanaa solet.

Et notum est præceptum sapientissimum Siantis, *πρὸς τὴν ἐπιτομήν*, cogita & postea rem aggredere. Itemque Euripidis in Electra præclara sententia.

Ac exempla plurima tam recentia quàm vetera in promptu sunt, quæ temeritatem ac præcocem celebritatem semper multum detrimenti attulisse satis clare ostendunt.

Vix exclusa volat perdix: sed saepe ruina
Ingenium præcox unica causa fuit.

FESTINTIO.

Qui de animalibus scripserunt annotant, Pardum ac Leopardum; interdum (respectu nominum) ab auctoribus promiscue accipi: cum quidem nomen Pardi ante Lucanum & Plinium vix in

vix in usu fuisse deprehendatur; sed Pardalis fumebatur de utroque sexu Leopardi vero denominatio adhuc est recentior, cujus ante Iulii Capitolini aut Aëlii Spartiani tempora nemo (ut docti nonnulli autumant) meminerit. Significat autem proprie feram natam ex leæna & Pardali, Leopardus Cicuratus principibus inservit tanquam canis venaticus, quem in cervos & damas emittunt. Ac tale est hujus animalis ingenium, ut nisi intra paucos saltus (aliqui ternos statuunt) feram vel leporem assequatur, ita effertus recedat, quem venator hauustu sanguinis ex lagena, vel frusto carnis placare solet. Significat autem hieroglyphica Leopardi pictura, celeritatem seu festinationem & indultiam in rebus arduis peragendis a modum esse necessariam; quæ si non habeat locum, quiescendum, optatorem occasionem esse expectandam.

Advigila, prensa, momento occasio constat.

Elapso hoc, frustra quod facis, omne facis.

FIDELITAS benevola.

Romæ extat tabula marmorea, cujus explicationem descripsimus in Agricola, cujus est hieroglyphicum. In ea præcipue videtur Canis boni affiliens & quasi comitem fidem ipsi se adiungens. Hujus animalis fidelitas benevola non solum vivos dominos colere, & observare, sed etiam iam mortuos prosequi solet: ut etiam sæpius cum illis mori, vel paulo post se quoque conficere non dubitarint. Græcis *κύων* à verbo *κύω*, osculor, suavior. Canis enim blandus est & adulator, Fidelitatis caninæ tam veterum quam recentium historia pluri mæ in promptu sunt: & potissimum Plutarchus sibi. De animantium solertia rara recenset exempla, sicuti Aelianus, & Plinius libr. 8. capit. 40. Paucis multa.

Inter quadrupedes Canis fidelis,

Inter quadrupedes Canis voluptuosus.

Inter quadrupedes Canis patronum

Cognoscit, veneratur, & tuetur.

Hinc quoque in Phædone per canem, tanquam fidei symbolum, jurat Socrates. Præterea Romani in suis numis (qui multam eruditionem in recessu continent) canem fidei hieroglyphicum esse voluerunt. Huc referat Lector quæ de canum miranda sagacitate plurimi auctores scripserunt, quæ virtus in agricolis plurimum requiritur, & benevolæ fidelitatis comes merito dicenda.

FIDES conjugalis.

Columba est Græcis *πελαγία, πνεύματι, πνεύματι, πνεύματι*, quod supra modum amoris sit dedita; quare veteres eam dicunt Veneri, & Aeneas ideo apud Virgil, libr. 6. Aeneid, maternas aves nominat, utque est apud Apuleium, Phronutum & alios, *πνεύματι, πνεύματι*, curram Veneris, propter ipsarum puritatem & castitatem trahere finguntur. Quod Ovidius quoque 15. Metamorph. testatur.

Perque leves auras junctis innecta columbis,

Listus adit.

Adduntur faces nuptiales, quæ conjugii amorem & ardorem apud veteres innuebant. Unde hoc hieroglyphicon conjugibus unanimiter & pudice viventibus, veroque amore devinctis destinatum est. Atque hac similitudine columbarum quoque utitur Tertullianus in libro de Monogamia, & notii sunt Propertii versus libr. 2. Eleg. O me felicem!

Exemplo juncti tibi sint in amore columbae,

Masculus & totum femina conjugium.

Syracides quoque capit. 15. inquit, de tribus forma mea (dicit Sapiencia) enituit, & surrexi formosa coram Domino & hominibus. 1. De concordia fratrum. 2. De amicitia proximi. 3. Tertium est vir & uxor qui se mutuo tolerant. Quo in loco multa in vituperationem improbarum mulierum adduntur, cum veterum quispiam etiam de talibus scripserit, omnium bestiarum sævitiam harum immanitate superari. Extant quoque numi argentei Faustinae, ac Iuliae piæ conjugis Severi Imperatoris in quibus conspicitur matrona sedens in sella, tenens una manu sceptrum, ad cujus pedes sunt duæ columbæ candidæ, indicantes puritatem & castitatem conjugii.

Conjugii servant socialia jura columbae:

Et gratæ est superis sancta in amore fides.

FIDES

In libello mirabilium narrationum Aristoteli ascripto, de insula Diomedæa, quæ hodie S. Maria de Tremita vocatur, hæc leguntur, ajunt in eo esse templum Diomedis sacrum, & mirabile, idque circumfideri undique avibus insigni magnitudine, quarum magna & dura sint rostra. Eas, si Græci homines advenerint, quiescere: sin vero ex vicinis locis Barbari aliqui, sub volare, & è sublimi præcipites capita eorum ferire, rostrique ad mortem usque vulnere. Quod tamen nostris temporibus à nemine observatum fuisse putatur. Simile quippiam de avibus Memnoniis Ælianus lib. 5. Animal. cap. 1. refert. Fabulantur autem poëtæ, Diomedis socios, cum ipse ab Ænea regionum illarum rege dolo occisus esset, naufragio circa hanc insulam facto, in aves ejusmodi esse mutatos: cujus quoque Strabo lib. 7. & Ælianus lib. 1. Animal. cap. 1. una cum Plinio meminere. Vocant adhuc nostro tempore has aves vulgo incolæ, Ardentas tanquam ardeas, cum Plinius dicat esse instar fulicarum. Paratur nunc ex pinguedine harum avium unguentum, quod in morbis articularibus in Italia magnifiteri solet. Placuit autem huic hieroglyphico Duci Neapolitano de Matalona dicto uti eo tempore, quo una cum duce Albano contra Pontificem Romanum Paulum IV. propinquum suum bellum gereret, ut eo ostenderet multo pluris se facere fidem datam aduram Regi suo, quam cõsanguinitatem arctiorem cum Pontifice, absque quo fuisset potius ad exemplum istarum avium suos defendere & externos abigere voluisse.

*Qua semel est promissa fides, servanda perenni
Federe. & est ipsa sanguinitate prior.*

Verno tempore ficus arbor speciosis floribus aut fructuum præcocium abundantia minime se ostentat, nullamque inanem hominibus de se spem injicit: in autumno autem fructum suavitatis ac quidem in illis reconditos quasi flores quosdam unde in Italia adhuc vulgari lingua in quibusdam locis *florini* appellantur, proferte solet. Salix vero elegantes & admodum præcoeces flores exhibet, sine tamen ullo fructu paulo post evanescentes. Ad eundem modum magis levitatis esse censetur, multis & inanibus promissis aliorum benevolentiam captare, ac minime laudabile præceptum Ovidianum, quod nullo modo imitandum, velle sequi:

*Promittas facile, quid enim promittere ledit?
Pollentis dives quilibet esse potest.*

At graviter breviterque Horatius inquit,

Multa fidem promissa levant.

Quapropter in universa vita commendatur promissorum observatio, & sine omni furo ac simulatione in omnes prompta beneficentia. Unde Cicero quoque lib. 1. de Officiis præclare scribit fundamentum justitiæ esse fidem, id est, dictorum conventorumque constantiam ac veritatem. De hoc Petri Calistii poemata tale legitur;

*Si lubet, insignem quam mittimus, accipe ficum,
Forfan & hac vita corriget acta tua.
Vere nullo storum vestitur honore,
Et tamen autumno dulcia pomagerit.*

*Quid tua me dubium toties promissa morantur?
Quod spondes primum si sapias, illud age.
Tanta vel miseros possent promissa beate,
Ni struētos tandem proderet arca dolos.*

FIDES vigilans. MEDICUS.

Canum fides à polyhistoricis & physiologis omnibus celebratur. De asneribus lib. 10. cap. 22. Plinius scriptum reliquit, est asneris vigil cura Capitolio testata defenso, quod Livius lib. 5. & Plutarchus in Camillo explicant, Socrates solitus per canem, tanquam fidei tesseram, & per asnerem, seu vigilantiam auctorem, jurare. Ex his igitur fidei vigilantis, seu vigilantiam fidelis hieroglyphicon pingitur. Nonnulli ad probos & doctos medicos speciatim referunt, quorum princeps graviter breviter (suo more) Epidem. monet, *unde enim, unde in aegre, id est, Nil temere, nil negligenter esse agendum.* Quod utiliss. præceptum ad omnes totius vitæ partes recte poterit transferri. Paulus in Corinthiacis observat à Transimede Pario fuisse sculptum Esculapium in folio sedentem, scriptum dextra gestantem, &c. Medici hieroglyphicon, quod Hadr. Junius tetraſticho nobilitavit & luculento commentatio explicuit, sic ille:

scipia

A Sceptra, & lauro, baculoq. instructus acer vo, Imperat hic agris, operosaq. arte medetur,
 Quid draco, quid gallus vult sibi, quidve canis? Sedulus, & fidus, dignus honore, vigil.
 Canis & anseris hieroglyphicon Disticho boni poetæ ornatus.
 Quid vis fida canis? quid vult sibi candidus anser?
 Sit monet integritas, sit vigilaxq. fides.

FIDUCIA humana excutienda.

O Cassio hujus desumpta est ex Apologo, quem Agellius lib. 2. cap. 29. eleganter & copiose describit in hunc modum. Cassita in segetibus nidulari solet, pullique ejus adhuc involucrese ferre existunt, frumentis flavescentibus. Cumque Dominus agrum amicos primum cognatos, deinde & affines ad labores messis capessendos invitasset, sed illi rogati non apparuissent, valeant, inquit dominus filio, amici cum propinquis, eras ipse ego & tu frumentum nostris manibus metemus. Quod factum cassita à pullis cum intellexisset, tempus est cedendi, ait, & abeundi in alia loca: fiet enim proculdubio quod futurum dixit dominus, atque ita cassita migravit, & leges ab ipso domino fuit demissa. Hinc apparet quam sæpe sit levis & inanis amicorum & propinquorum fiducia, & proinde melius est, ut in nobis tantum ipsis nitamur: alia autem omnia, quæ extra nos extraque nostrum animum sunt, neque pro nostris, neque pro nobis ducamus. Unde idem auctor ibidem monet, operæ pretium esse, ut Ennianos versus de hoc Apologo scite admodum & venuste compositos, cordi atque memoriæ habere studeamus.

Hercle puto, hoc erit tibi argumentum semper in promptu situm,
 Ne quid expectes amicos quod tu agere possis.

Quod Plautus in Mercatore argue dixit,
 Suam quisque homo rem meminit,

Nihilominus tamen veterum amicorum opera necessitate urgente sæpe etiam utilis esse solet, quate Homer. x. quoque finxit unam ex gratiis Vulcani esse sociam, vel, ut alii, uxorem, quod nimirum ardenti quadam cupiditate debeamus amicis gratificari, nec in ejusmodi officiis multum cunctari. Est autem hujus hieroglyphici integer versus,

Nemo quidem melius, quam sua quisque facit.

cui Distichon conjungimus,

Cum sua quis recte curare negotia possit,
 alterius stulte pendet ab arbitrio.

FILIORUM erga parentes gratitudo.

DE Ciconiæ in parentes gratitudine tam veterum quam recentiorum scripta plurima sunt in medio, & inter cæteros Platonis, Aristotelis, Ciceronis, Plutarchi, Oppiani, Eliani, Horapollinis, Plinii, Valerii Maximi Suidæ, & inter sacros auctores Basilii Magni in Hexamero, Homilia 8. ac in libello de honore quo afficiendi sunt patres in senectute, & Ambrosii in Genesin cap. 5. legi possunt. Qui quidem universi in hoc consentiunt quod gratam memoriam educationis & nutritionis præstitæ, juniores Ciconiæ diligenter observent, atque ideo senio confectos parentes nunquam deserant, sed mutuis officiis eos foviant ac magna cum cura pascant. Unde Græci elegans verbum ἀντιπατρειῶν, id est, *recticoniare*, derivarunt. Ac Budæus in Pandectis, quasdam leges ἀντιπατρειῶν exposuit ex Scholiaste Aristophanis, quibus cavebatur de alendis in senectute parentibus, & Petronius Arbitrator vocat Ciconiam pietatis cultricem. Quod Romani quoque in suis numis observarunt, ut imprimis in Hadriani Ciconia est expressa, cum inscriptione, PIETAS AUGUSTA. Ac notus est cujusdam veteris poetæ versiculus,

ἰκανὸς βίβων, γυροβοσκῶν τὸς γονεῖς.

Diu vives, senectam si parentum nutrieris.

Quæ autem ex adverso, mala & tandem exitrema perniciēs sint expectanda ingratis & erga parentes injustis liberis, exempla plurima trita & horrenda satis superque restantur, & S. Paulus in Ep. 1. ad Ephesios

Ephesios

Ephesios cap. 6. ostendit quartum præceptum singulare habere hæc in parte adiunctam promissionem. Vnde Homerus quoque (quanquam Ethnicus) de quodam grauitèr & protulit,

Ἐπίστα σιδεῖς ἄνδρῶν, παῖδες δὲ ἀνδρῶν.

Quos versus Pierius in hieroglyphicis ita vertit;

*Et quoniam chari nunquam genitoribus æquum
Reddidit officium, immatura est morte peremptus.*

Hieroglyphica tabella exhibet Ciconiam in ære, quæ gestat parentem senio confectam, eique in os inficit ranam pro alimento, cum inscriptione, acceptum reddimus Officium, & Dilicho,

*Orara illustris pietatis imago, parentem,
Quando humeris gestat filius ipse suus!*

Hic *Aeneas* Anchisen patrem ex flammis ereptum, tollentis *Syracusanorum*q; adolescentum parentes per medios ignes auferentium, picturæ nobis occurrunt: de quibus & aliis *Valerius Maximus* egregie differit. *Lepidum* vero est epigramma in *Neronem* parricidam scriptum, quod *Aeneas* pietatem illustrat.

*Quis neget Aeneæ magni de stirpe Neronem?
Sustulit hic matrem, sustulit ille patrem.*

FORMIDO VANA.

MAGNOS vana terrent. Leonem, animalium ferocissimum, ferunt circumactos rotarum orbis, cantus gallinaccorum, & omnium maxime faces ardentes timere. Quod ad primum atque tertium attinet, rem ita se habere rerum naturalium scriptores affirmant: alterum vero de gallinaccis *Cæsar Scaliger* & alij tum experientia, tum multorum relationibus ridet, & cum nugis veterum longe valere volunt. At sicut ignis subito & sine causa Leonem perterrefacit, ita videmus potentioribus vana quædam & abiecta terculamenta (*Græcis φοβηλόκενα*) sæpe obici, quæ ipsos nimis alioqui sese effereutes terreant, & in officio contineant. Sed alij plurimi ex ignorantia quadam sæpe metuunt non metuenda, teste *Lucretio*.

*Nam veluti pueri trepidant, atque omnia cæcis
In tenebris metuunt, sic nos in luce timemus*

*Interdum nihilo qua sunt metuenda magis, quam
Qua pueri in tenebris pauitant, fingunt, futura.*

Et sapienter poëta quidam,

*Non est ingentis vis expertus ulla timoris.
Sic pauet infesta percit in igne Leo.*

Alij paulo aliter hæc explicant, atque hoc indicari volunt, philosophiam esse antidoton itæ, atque vehementissimi affectus impetum non melius sedari, quam huius consideratione, ac in primis meditatione cælestis sapientie, quæ facis instar mentem nostram illustrat atque regat.

Getulus Leo non sic aliud quam metuit

*Sedit trux animus vel facibus Luciferis
Cælestis Sophia, aut supplicij terriculis.*

Tadam flammium omam, qua rabies sava cadit.

FORTES.

NAVTILVS, ut de eo *Aristoteles*, *Athenæus*, *Oppianus*, *Plinius*, alijque memorie prodiderunt, Dicitur, in mare veluti remigans & velificans, ut verbis utar doctissimi *Scaligeri*, a deo cunctis, mira naturæ lusu, concham suam regere nouit, ut mari tranquillo pedes quos extra illam tanquam rudentes extendat, intra quos tenuis membrana velut velum panditur vento aspirante, subter vero alij duo aquam contingentes gubernaculis similes & domum & nauem & piscem deducunt: Sic ut ad hanc similitudinem naues primum exædificatas & conformatas *Oppianus* exillimet. Quod si malum quid alicunde imminet, tum rudenes omnes, vela, gubernacula contrahens, impletisque multa atque in fundum maris tuto se demergit. Et hanc *Nautali* navigationem elegantiss. epigrammate *Callimachus* quoque descripsit. Leon autem hic piscis est hominis ad utramque fortunam recte compositus. Sapiens enim, ut præclare *Apuleius* ait, nec in secundis rebus effertur, nec contrahitur in aduersis.

Edon

A sed rectos oculos tenet, tu Seneca loquitur, nihil ex vultu mutat, sive illi dura, sive se cunda ostendantur. Quin imo dura praevidet, & declinat. Ergo unicuique in promptu esse debet Terentii admonitio.

*Quamobrem omnes cum secunda res sunt, maxime
Meditari secum oportet, quo pacto adversam fortunam ferant.*

Nam ut plucherrime B. Basilius scripsit: *ὁ τὸς ἄνθρωπος ἀποφραδὶς ἡ ἐπιφροσύνη*
φίλος, μὴ ἠελίου δὲ τὸν ἠελίον, καὶ ἰσχυρὸς δὲ τὸν ἀνὴρα, καὶ ἰσχυρὸς δὲ τὸν ἀνὴρα, καὶ ἰσχυρὸς δὲ τὸν ἀνὴρα,
μὴ ἠελίου δὲ τὸν ἠελίον, καὶ ἰσχυρὸς δὲ τὸν ἀνὴρα, καὶ ἰσχυρὸς δὲ τὸν ἀνὴρα, καὶ ἰσχυρὸς δὲ τὸν ἀνὴρα,
Ille demum prudens est gubernator, qui natura scopum, quo tendat, sibi proponens, ea quae accidunt, moderatur, sibi quae semper similis, neque prosperis extollitur, neque adversis corrumpit.

*Nauticus ut placidum & serenum mare sustinet aequae,
Sic iridem fortis forte in utraque animus.*

F O R T I S.

B VIRGILIVS, lib. 5. Aeneidos, de Entello scribit.

*At non tardatus casu, nec territus heros,
Acrior ad pugnam redit, & vim suscitatur ira.*

Viri fortes, nisi valde irritati, & aliqua in signi injuria stimulati, non cito deponunt animi sui moderationem; sed ad justam indignationem nimium provocati, tandem sese acrius incitant & egregie viros exhibent. Quomodo autem ejusmodi heroicis in magnis viris merito locum suum habet, ac laudem quoque meretur, sic absque discrimine non ubique sunt imitandi, sed potius aurea sententia reponenda, *Quo major, eo placabilior.* Euripides etiam praclare monet, *ἀρετὴν ὀφείλει ὑποφέρειν, ἡμῶν περὶ τὸν ἀνδρῶν; sapientis esse operam dare, ut ira moderata indulgeat.* Rhinoceros provocatus ad pugnam, sic effertursum, jacat ut impositas taurus in astra pilas: & viri fortis, cujus patientia laxa fit furor est hieroglyphicum. Et profecto,

*Non temere caecam vis fortis fertur ad iram,
Iusta sed indigne laesus in arma ruit.*

F O R T I S Bellator.

C VIR fortis & patriae imprimis amans, nihil aliud sibi proponit in bello juste gerendo, quam aut praclare pugnando vincere, aut laudabiliter succumbendo mortem oppetere. Quod ramorum duorum decussatim se mutuo complementium hieroglyphico significatum est. Unus est palmae, qua arbore uti sunt veteres in suis victoriis, quod plures numi, picturae & statuae satis ostendant, ejusque rei reddit rationem Plutarchus, 8. Symposiac. quam ante ipsum Aristoteles quoque approbavit: nimirum arboris istius eam esse proprietatem, ut urgentibus prementibusque ponderibus praeter alios non facile cedat. Alter ramus est Cupressi, fumeribus destinatus, quod cariem aut corruptionem non facile sentiat. Et Thucydides lib. 2. perhibet arcas ex cupresso fuisse efformatas pro eorum corporibus qui pro patria in bello Peloponnesiaco contra Spartanos mortem oppetere non dubitassent: qui denique ut fortiter vixerant, fortiter à vita abierant.

*Vincere pro patria, vel pulchra occumbere morte
Fortis amat: ramus quod monet iste duplex.*

D Nempe Cupressi & palmae decussatim repositus. Quicquid obtigerit erit gratissima merces,

F O R T I S mergitur, non submergitur.

M ERGVS, inquit Isidorus, ab assiduitate mergendi nomen accepit. Saepe autem in profundum dimisso capite aurarum ligna sub fluctibus colligit, & praevidens quotis tempestatem, cum clamore ad littora tendit. Quod Plinius quoque confirmat, & hujus fabulam exponit Ovid. xi. Metamorph. quam tali versu concludit,

Aequor amat nomenque manet quia mergitur illi.

Graecis ut sentit Gesnerus, ex Gaza & Scaligero, putatur esse ἰσχυρὸς à colore, quamvis Wottonus aliter sentiat. Hoc symbolum imprimis convenit illis qui rebus difficilibus & asperis agitati, nunquam animum despondunt; sed forti animo ac constanti semper se sustentant, & tandem etiam eluctantur.

FORTITUDO Invidiapianimi.

A THEOPHRASTVS docet, & cultores hoc testantur, Croci plantam priusquam in florē sese exerat, conculcatam nonnihil ac pedibus leuiter attritam, postea pulchrius renasci feliciusque germinare. Sic viri fortes & animosi atque ad quæuis magna & egregia facta suscipienda ac expedienda nati & parati, tantum abest ut rebus difficilibus ac aduersis frangantur, vel deterreantur, ut multo etiam inde reddantur alacriores & aptiores ad quæuis laudabilia facinora, virtutisque opera præclara subeunda atque exequenda, sequentes adhortationem Sibyllæ apud Virgil. Æneid. 6.

Tu ne cede malis, sed contra audentior ito

Quam tuate fortuna sinet.

Quod etiam ingeniosus alius Poëta, aliis versibus ita expressit.

Qualatet inq, bonis cessat non cognita rebus

Pulchrior ut crescat, teritur Crocus: ô furor ingens!

Apparet virtus arguitur que mala. Et alius.

Latiior ut possit surgere, nolle premi.

FRAVDES perniciose cauenda.

B VIGILA & time, inquit Sapiens.

Pasim fraus caculatet insidiosa tenebris:

Ne capiare caues, & sobrius aduigila.

Apud Virgilium, Ecloga 3. hil-guntur versus.

Qui legitis flores, & humi nascencia fraga,

Frigidus, ô pueri, fugite hinc, latet anguis in herba.

Qua similitudine admonemur, ne plausibilia quidem & speciosa, re ipsa vero non solum inutilia, sed perniciose quoque dum persequamur, in opiniones absurdas, prauas & à vero nos longissime abducentes incurramus: memores præcepti Theognidei,

Πολλὰ δὲ γὰρ γινώσκω ἰσχυρῶν ἰδίῳ. id est.

Ac mentem species fallere sæpe soles.

Allij ita interpretantur, ut herbas ac flores elegantes accipiant pro diuitiis, quæ deliciarum ac aliarum voluptatum odores suavissimos spargunt; in quibus tamen sapissime latet serpens iste vitiorum, superbiæ scilicet, prodigalitatæ immo dicæ ac luxuriæ tandem omnia labefactantis, per que non solum valetudinem bonam, sed vitam in super ipsam multi amittunt. Arque eodem modo per alia quoque scælicitatis genera licet hæc deducere: ubi eumque eum modum excedimus, nec veram animi moderationem ante oculos habemus, numquam ad veram virtutem, quæ in mediocritate quadam consistit & animi tranquillitatem solidam, peruenire possumus.

FRAVDULENTI homines.

VESPERTILIO à vespertino tempore dictus, à nocte græcis appellatur *υπερθεός*. Hanc auium solam animal sine viuum fetu parere & lacte nutrire Plinius lib. 10. cap. 61. memoriæ prodidit. Extat autem elegans fabula apud Ouidium lib. 4. Metamorph. de Alcithoe & sororibus, Minei Thebani filibus, ob contemptum sacrificium Bacchi in vespertilionem conuersis. Notantur vero per vespertilionem tria genera hominum (quod Alciatus quoque in Emblematis nonnihil innuit) quorum primum est qui ob malam famam, æs alienum, vel aliam similem causam lucem & homines fugere coguntur. Alterum Philosophos nonnullos continet, qui dum nimis abdita & incerta, & longe supra ipsorum captum posita perferuari conantur, sæpe cæcutire solent, quod etiam Aristotel. lib. 2. Metaphyl. monuit, ubi ait, *ὁρῶντες καὶ τὰ τῶν ἀποπειρῶν ἄμμεται ἀπὸ τῆς φιλίας ἕξιν τὸ μὴ ἰδέσθαι τὸν κατὰ τὴν ἀλήθειαν ὄντα, ἢ τὸν ἀπὸ τῆς φιλίας καταρῶντος πᾶντων*, id est, *Quemadmodum vespertilionum oculi ad lumen die se habent, ita & intellectus animæ nostræ ad ea, quæ manifestissima omnium sunt.* Tertium est quorundam verispellium, & callidorum, ac plane ancipitis fidei, iam hoc probantium, jam aliud, de quibus veteres commemorantur veteres ex Agathone apud Varonem delingua latina,

Quid multa? factus sum vespertilio, neque

In muribus plane, neque in volucribus sum.

Quales fraudulenter à *μυροφύλακας*, neutri parti in civili discordia adhærentes, lex Solonis (ut in eius vita tradit Plutarchus) ab omnibus publicis muneribus remouit, quod quidē non ideo factum est,

est, quod pacis & tranquillitatis necessario tempore studiosi improbarentur: sed potius ut hac ratione facilius accommodius cives tam in concordia retinerentur, quam disuncti rursus ad illam rectius perducerentur: Convenit etiam hieroglyphicon illud versatis illis qui in negotio pietatis duabus fellis sedent, ut proverbio fertur, & foro atque temporis serviant, ita ut tandem inter gravissima suspicia desperandi misere pereant, in tenebris & mortis caligine constituti, gloria hominum studiosi, lucifuga, Christi hostes capitales, atque salutis aeternae oblit. De quibus pridem dictum est Joann. 3. 19. Hæc est condemnatio, quod lux venit in mundum, sed dilexerunt homines potius tenebras quam lucem: quia mala sunt eorum opera.

FRAUS oppressa.

CERVVM dicunt nominari ελαφρον, quasi ελεφον, δια τοι κλειν το εφαις, quod attrahat serpentes vel αρα το ελαφρον το εφαις, quod serpentes abigat. Plinius narium spiritu dicit extrahere renitentes, quod Alianus quoque asserit, addens eos etiam a cervis devorari. Idem Lucretius refert lib. 6. Nec aliter Nicander in theriacis, & D. Basilus Magnus in Hexæmetro. Ac secundum Oppianum 2. Cynæget. & 2. halieut. & alios, cervi & serpentes mutuo odio tantopere flagrant, ut etiam cornu cervinum, teste Dioscoride, Apollonij Scholiaste, lib. 2. & Aliano suo insitu abigat serpentes. Hieroglyphica nota est docens fraudem nullis latebris esse tutam & vesperilles homines ac pravos simulatores pessime sibi ipsis consulere, qui tamen si aliquantisper tanquam in antris suis & cæcis recessibus latitent, nihilominus tamen vi ac potentia veritatis inde tandem extrahuntur, atque ab illa opprimuntur. Sic Peregrinus apud Gellium lib. 12. cap. 9. dicebat eos errare qui spe & fiducia latendi peccant, cum nulla sit perpetua peccati latebra, eorumque falsæ imaginationi Sophoclis versus apponebat.

Προς αυτου κρυβησ μηδεις, ας απιστ' εγω
Και παρ' αυτου, παρ' αναπλευσ ηησ' εφ. 1.

Nihil occulta ad hac quando cunctatues,
Et cuncta audiens, omnia revelabit dies.

Itis vero ne temporum intervalle sibi tuum faciant meminere se ceruam in corde gestare, qui ex antris pravæ peccati que ob juratæ conscientia serpentes extrahat, in judicium illis, qui nos serpentes & scelera atrocibus delictis quotidie cumulant.

Scelus occulisse proprium immensus labor.

Patres, at ipsum non potes te fallere:

Idemque inanis irrisusque: quidlibet

Nam se latere nullum unquam visus est.

Vnò verbo pius sibi serpens & ceruus, dici potest, Impius vero tot serpentibus scatur, ut etiam conscientia nonnunquam reclamet, tamen a seipso tandem conficitur, eumque scelus ulciscitur suum. At

Dispercat fraus sicut dolus candor que triumphet:

Tandem illa opprimitur, seu latebris coluber.

Possit quoque particulatim magistratus & princeps aliquis scelerum vindex justissimus & improborum hostis acerrimus ad horum terrorem ejusmodi uti hieroglyphico. De principe & magistratu loquimur qui sit secundum Euripidem in Stobæi collectaneis,

Τοις πειρ' δικαιοσ εδουθε: τοις δ' εδικαιοσ
Πιστοις μεγιστος παλιμ' εφαισ ηησ' εφ. 2.

Iustus quidem equus & justus: malis vero
Omnium maximus hostis in terra.

FRUGALITAS.

ΦΑΙΣ piscis Iesychio & Varino dictus, αρα το εφαισ nomen accepit, quod iatta suum mucum, veluti pholeum quemdam, id est, latibulum se contineat, quod ex Aristot. 9. hist. 37. patet. Pierius sub dubitat, an non idem hic piscis sit cum Tinea Antonij, sed causam eum dubitationis non habere apparet, cum proculdubio diversi sint. Caterum idem Pierius lib. 30. scilicet Aegyptios hominem, us que sudore proprio comparavit fruenteam, indicaturos, pholim, piscem piuxisse. Eam enim mucorem, quem ipsa emittat, ad altam crassiciem sibi obducere, ut tota visco delibuta videatur, eo que pro nutrimento uti. Partis igitur bonis & facultatibus modeste nos uti hic piscis admonet. In quam rem sunt tot præcepta Horat. imprimis 1. Sat. 12. Sat. 3. 2. Ep. 1. Hæc si quis respiciat, facile discet, ad vitæ usum necessarium homini frugi & sorte sua contento nihil

nihil deesse posse. Quo pertinent Euripidis versus à Chryssippo philosopho toties usurpati, teste Gellio 7. Noct. 16, quibus Cereris munus & aquæ poculum mortalibus ait sufficere, quorumque nulla unquam sit saties: In cæteris autem epulis versari lusum, ut exemplis è Varrone petiis hoc Gellius illustrat, Certe enim, ut eximie Horatius cecinit 3. Od. 16.

*Bene est cui Deus obtulit
Parca, quod satis est, mana.*

Pulchre etiam Chrysostr. *in prædicatione sibi à magistro, dicit, quod ad rationem requiritur deus, prædicationis in prædicatione.*
Non indigenis alienis, sed sua sorte gaudens omnium est ditissimus.

*Nobis nostra satis, aliena haud indiga cura;
Et superum necesse non nego & ambrosiam.*

VEL ut sorte sua gaudentis verba usurpemus, quæ ad pium virum pertinent: Est (inquit) quæstus magnus pietas cum animo sorte sua contento. Audi rationem. Nihil enim intulimus in mundum, nec efferre quicquam possumus. Sed habentes alimenta, & quibus tegamur, his contenti erimus. Vide reliqua 1 Timoth. 6, 9, 10.

GARRULITAS coercenda.

DE gruum volaru, Cicero lib. 2. de natura deorum ex Aristotele (qui lib. 9. hist. Animalium illas ab ultimis Scytharum campis & Troglodytica regione advenire, memoriam prodidit) eleganter hæc exponit: Grues, cum loca calidiora petentes maria transmittant, trianguli formam efficiunt, ejus autem summo angulo aër ab iis adversus pellitur, deinde sensim ab utroque latere tamquam remis, ita pennis curius avium levatur. Basis autem anguli, quem efficiunt grues, tamquam è puppi ventis adjuvatur, eaque in tergo prævolantium colla & capita reponunt. Quod quia ipse dux facere non potest, nam non habet ubi nitatur, revolat ut ipse quoque acquiescat. In ejus locum succedit una ex iis quæ acquieverunt, eaque vicissitudo in omni cursu conservatur. Hæc ille. Atque ex eo congruere, id est, convenire invicem, à gruibus dictum, quæ non se separant, sive cū volant, sive cum paucuntur, ut Festus habet. Sed Alianus in super lib. 2. cap. 1. addit, utamquamq; gregem ante volatum lapidem devorare, ut & unde prandere possit habeat, & adversus incursiones ventorum firmamentum asssequatur. Id tamen Albertus & alii improbant. Rectius itaq; Plinius libro sæpe commemorato c. 23. Certum est, inquit, Pontum transvolaturas, primum omnium angustas petere inter duo promontoria Ciuimerepoum & Carambia, mox sabura stabiliti, cum medium transierint, abjicit lapillos è pedibus cum contigerint continentem, & è gutture arenam: cui etiã Solinus astipuluit. Representatur hæc hieroglyphico prudentia singularis, quæ apto & opportuno tempore ita verba & facta omnia moderatur, ut inde nihil detrimenti ulli accidere queat. Additur quoque VEL CVM PONDERE, ostendens sine labore, molestia ac vigilia nihil laude dignum effici posse.

*Mira fides! Palamedus avis lapide obstruit ora,
Tu quoque no nocent garrula lingua cave.*

Sapientes Hebræi garrulitatem adagio eleganti perstrinxerunt: Qui multiplicat verba, multiplicat peccata, Et sapiens Gallicus in tetraëchis, idem expressit, inquiens,

*Vel falsa sepe, aut vana saltem dicere, Brevis loquela veritatis proxima est,
Hominem necesse est obloquente plurima. Ut fabularum inanum loquacitas.*

GENEROSUS.

SENECA philosophus epist. 95. fortem & generosum virum sub equi Virgiliani, Georgic. lib. 3. hieroglyphico depictum asserit. Hæc autem Poëtarum princeps.

*Continuo pecoris generosi pullus in arvis, Nec vanos horret strepitus: illi ardua cervix,
Altius ingreditur, & mollia cura reponit. Argutumq; caput, brevis alvus, obesaq; terga,
Primus inire viam, & stupios tentare minaces. Luxuriatq; toru animosum pectus.*

Dum aliud agit Virgilius noscitur, inquit Stoicorum decus, describit virum fortem; ego certe non aliam imaginem magno viro dederim. Deinde perpetuum apud Stoicos fortis & generosi viri subjiçit exemplum, addens: Si mihi Cato expr. mendus interætagores bellorum civilium impavidos, & primus in-

mus ineffens ad motos iam exercitus alpihus, ciuilique se bello ferens obuium, non alium illi vultum assignauerim, non alium habitum: alius certe nemo ingredi potuit, quam qui simul contra Cæsarem Pompeiumque se sustulit, & aliis Cæsarianas opes, aliis Pompeianas fouentibus, utrumque prouocauit ostenditque aliquas esse Reipublicæ partes. Nam parum est de Catone dicere, *Nec vanos horret strepitus*. quidni? cum veros vicinosque non horreat? Cum contra decem legiones & Gallica auxilia, & mixta barbarica arma ciuilibus, vocem liberam mittat, & Rempublicam hortetur, ne pro libertate decidat, sed omnia experiat, honestius in seruitutem casura quam itura? Quis in illo vigoris ac spiritus, quantum in publica trepidatione fiducia est? Scit se unum esse, decius statu non agatur: non queri an liber Cato, sed an inter liberos sit. Inde periculum gladiatorumque contemptus. Libet admirantem inuictam constantiam viri, inter publicas ruinas non labantis, dixere, *Luxuriat que torus animosum peccat*. Hæc ille.

GENEROSI, fideles.

FALCONES alibi nobiliss. (ut testatur Sigismundus Baro ad herbestain, in descriptione Moscovitæ) magnitudine eximii, quos Gyrofaliones alij appellant, in illius provincie asperis ac inaccessis rupibus inveniuntur, quos incolæ ad cygni, gruis, & aliarum auium aucupia usurpare solent. Paulus Iontus similiter in libello de legatione Moscovitica scribit, apud lungros & Vgolicos in altiss. montibus capi falcones præstantiss. quorum quidam sint candidi guttatis pennis, & herodios vocat, quanquam Aristoteles hoc nomen potius Adeis attribuit. Horum singularem generositatem commemorat Olaus Magnus in historia Septentrionali, lib. 19. cap. 4. Nam sub auroræ tempus auem aliquam, quam per noctem ad ealorem naturalem fouendum in istarum regionum frigidibus acerrimis tenuerat, rursus incolumem dimittere fertur. Hieronymus Ruscellus, qui hoc hieroglyphicon Nobili Anglo Richardo Secleri assignat, de Phasiano dimisso loquitur, eoque hunc nobilem declarare voluisse scribit, se nihil prius neque antiquius habiturum, quam ut in omnibus dictis & factis integram fidem retineat, generis que sui nobilitatem satam te&am conseruet, parendo inferioribus, & erga omnes eomitate & benignitatem singularem usurpando. Non aliter Claudianus quoque lib. 2. cum Stilliconi elementarum laudem tribuisset, adiugit illi simul germanam sororem ipsam fieri.

Huius diuæ germana fides eademque sororis Cor de tuo delubra tenes.

Et paulo post,

*Hæc et amicitias longo post tempore firmat, Ingenium, parua strepitante vincula iuxta
Mansuroque adamante ligat, nec mobile muta Dissoluitur.*

Nihil viro nobili, Principi, Regi, convenientius, quam clementer & fideliter agere cum subditis.

Non necat accipiter, tenuit quem nocte volucrum;

Sic seruire fidem mens generosa solet.

GLORIA.

ALIANVS lib. 8. de Animalibus, cap. 2. scribit, Omnem canem venaticum, ex eo quod ceperit feram, non mediocri voluptate affici, & tanquam præmio, si venator ei permittat, ea capta vii arbitrio statuerit. Quod si incidit in aprum vel leporem iam mortuum, non attingere quidem, nec alienorum laborum se participem facere, ne quicquam quod ad ipsum haud pertineat, sibi vindicare velle videatur. Ex quo inquit Alianus, apparet *φιλοτιμία*, id est, cupiditatis gloria non esse expertem. Non enim carnes, sed victoriam amare videtur. Plutarch. lib. De animalium solertia commemorat leporem, si se mortuum simulet, relinqui à cane, qui ad stans & caudam mouens, quasi indicare vult, se non prædæ, sed victoriæ causa cecasse. Vnde Ouidius.

Pugna suum finem cum jacet hostis, habet.

Est autem gloria laudabilium factorum approbatio conjuncta cum iudicio recte sententiæ, sicuti Ambitio, *κενοδοξία* vanam gloriam captat ex applausu imperitæ multitudinis, vel etiam aliorum obtentionibus. Aristoteles 4. Ethic. *τῆς ἀρετῆς* (inquit) *ἡ ἀρετὴ τῆς τιμῆς, καὶ ἀποκρίεται τοῖς ἀγαθῶν, id est, virtutis primum est honor, & tribuitur bonis viris.* Unde Romæ quoque, ut Livius refert Decad. 7. lib. 7.

A lib. 7. bina templa inter se quasi contigua virtutis & honoris conspiciantur, quorum in hoc non nisi per illud aditus cuiquam pateret.

GLORIA humana.

MOMENTO transit gloria mundi: nam ut canit poeta,
Vita fugax, quam causa levis tua flamma rumpit?
Pulsa levi statu, sic Anemona cadit.

Flos Adonidis apud poetas. Anemone vocari videtur, cujus plures sunt species, flores elegantes, sed caducos profert, phœniceos, purpureos, luteos & albos quoque. Alii florem Adonidis vocant quandam plantam, quam Herbarii Chamæmelum rubrum quoque appellant. Flos itaque Anemones ut est pulcherrimus, sic levi ventorum impetu, aut solis calore languescit & decedit, ejusque semen pariter facile in pappos abit. Est typus vitæ humanæ brevis ac fragilis. Quidam referunt ad pulchritudinem sexus muliebris, quæ sese nimium superbit, seseque efferre solent scæminæ: cum secundum Senecam in O&via, florem decoris singuli carpant dies. Suntque noti versus ingeniosi poetæ.